Δοκεῖ δὴ μοι κατὰ μίαν διή-  
 15 γησιν γυνὴ εἶναι ἢ τοῦ ἀνθρώπου  
 ψυχῆ, γαμιουμένη πρότερον μὲν τῷ  
 τοῦ νόμου γράμματι καὶ μὴ τεκνοῦσα  
 ἐξ αὐτοῦ, δεύτερον δὲ τῷ πνευμα-  
 τικῷ νόμῳ καὶ ἀπὸ τούτου καρπο-  
 20 φοροῦσα καὶ | γεννώσα καὶ μὴ  
 ἀφισταμένη ἐν τῷ γεγεννημένῳ τῆς  
 πρὸς τὸν ἀποθανόντα αὐτῇ νόμον  
 γράμματος τιμῆς. καὶ τάχα ἐκάστη  
 ἢ ἐσομένη μακαρία ψυχὴ καὶ τρο-  
 25 πικῶς <λεγομένη> γυνὴ πάντως γα-  
 μεῖται πρότερον κατὰ τὰς εἰσαγωγὰς  
 τῷ τοῦ νόμου γράμματι, ὃς ἀποθνή-  
 σκει προκοπτοῦσης τῆς γυναικὸς  
 ψυχῆς, ἢν αὐτῇ τοῦ σεμνοτέρου καὶ  
 30 τεκνοποιοῦ ἐπιτύχη γάμου, ὅτε »σω-  
 θήσεται διὰ τῆς τεκνογονίας«, ἐπὶ τὰν  
 τὰ τέκνα μείνη »ἐν πίστει καὶ  
 ἀγάπῃ καὶ ἀγιασμῶ μετὰ σωφροσύ-  
 35 τεκνογονίας ἢ χωρὶς αὐτῆς. τέκνα

816

2H. 9 Vgl. I. Thess. 5, 21f — 8 Ps. 77, 2 — 30 I. Tim. 2, 15

3 μέρ] + πρόβλη H<sup>a</sup> 9 <κατέ-  
 χομεν> Kl 25 <λεγομένη> Diehl Koe  
 28 προκοπτοῦσης + ad maiora lat.  
 S. 676, 22f

ist zu gr. Z. 23—28 parallel  
 lat. S. 676, 18—26?

δὲ τῆς γυναικὸς ταύτης ψυχῆς ἀπὸ  
 τοῦ δευτέρου ἀνδρός, τοῦ πνευματι-  
 κοῦ νόμου, τὰ κατ' αὐτὸν ἔστιν ἔργα.  
 ἀδελφοὶ δὲ ἄλλοι καὶ ἀπὸ μιᾶς μητρὸς  
 5 διαβολίας γεννώμενοι οἱ δύο νόμοι \*\*\*,  
 οἵτινες αἰεὶ κατοικοῦσιν ἐπὶ τῷ  
 αὐτῷ· οὐ γὰρ κεχώρισται ὁ  
 οἶκος αὐτῶν ἀπ' ἀλλήλων. ἀλλ'  
 ἀδελφοί εἰσι καὶ ἀμφοτέρω αἱ  
 10 ἐκδοχαὶ ὡς ἐν οἴκῳ ἐνὶ τῷ περιέ-  
 χορτῷ αὐτοῦς γράμματα.

15

20

25

30

duo igitur fratres sunt,  
 primus quidem sermo legis, se-  
 cundus autem evangelii sermo.  
 hos ambos una peperit sapientia  
 mater et una eos semper habuit  
 domus, id est eadem scriptura  
 veteris testamenti, et in idipsum  
 habitaverunt semper.

in adventu autem Christi mor-  
 tuus est frater prior, id est  
 sermo legis, ex eo quod evacuatus  
 per novum testamentum inritus  
 factus est. mulier autem sermonis  
 illius est omnis anima vel syna-  
 goga, quae prius fuit sub lege:  
 qualis fuit anima Pauli vel Petri  
 ceterorumque ex populo illo. om-  
 nis autem anima recta, quae fuit  
 amatrix sermonis illius et vult  
 memoriam illius et nomen apud  
 se semper servare, ut nunquam  
 desinat dici uxor illius, non ef-  
 ficitur »foris« uxor alterius pere-  
 grini et extranei verbi quod non  
 adpropinquat (peregrinum autem  
 et extraneum est omne verbum  
 gentile, quod longe est a genere  
 legis dei), sed accepit sibi virum  
 evangelicum sermonem, fratrem  
 viri sui defuncti atque propin-  
 quum secundum genus divinum,

6f. 26 Vgl. Deut. 25, 5